Τοῦτ' ἔστι, μετὰ τὸ νοσηῖναι τὴν χρονίαν παραγραφὴν, ἢ τις ἔτρεχε τῶ ἐναχθέντι καλῇ πίστει τυγχάνοντι νομῆ, ἔχει καὶ τὴν διόρετᾳ ἢ ὅτι, ὡς διὰ τῆς προκαταρξέως διακοπτομένου τοῦ μακροῦ χρόνου· καὶ σὺν αὐτῇ καὶ οὐτιλίαν ἀγωγῆν· λέγω δὲ τὴν ἀπὸ τοῦ ὄρκου ἱμφοκτομῆ. [Sch. y. III. 158.]

Κατὰ μόνου τοῦ ἐπαγαγόντος, καὶ μετὰ λογιμοῦ εἴρηται ἐπὶ τῇ Πουβλικιανῇ βιβ. ζ. τιτ. β. διγ. ζ. θεμ. ζ. μάλλον δὲ καὶ λέγειν, ὅτι παραχορῆμα μὲν ἔχει ἀγωγῆν κατὰ τοῦ ἐπαγαγόντος· μετὰ δὲ τὴν χρονίαν παραγραφὴν, ὡς λοιπὸν διὰ τῆς χρονίας χρήσεως δεσπόσας, ἔχει οὐτιλίαν ἢ ὅτι. ἀνάγνωθι τοῦτο τοῦ τιτ. τὸν Ηυλαίων τοῦ θ. διγ. [Sch. y. III. 158. sq.]

§. 2. Ὁ ὁμοίως, μὴ κλέψαι, οὔτε τῇ περὶ κλοπῆς
ἀγωγῆ, οὔτε τῶ ἀπαιτοῦντι τὸ κλοπιμαῖον λόγῳ ἐνέ-
χεται ἰδίῳ ὀνόματι. ὁ δὲ κληρονόμος τοῦ κλέπτου
ἐνάγεται τῶ ἀπαιτοῦντι λόγῳ εἰς τὸ ἀπλοῦν.

ὁ ὁμοίως μὴ κλέψαι] Κυρίλλου. Ὁ ὁμοίως μὴ κλέψαι οὔτε φορτῆ, οὔτε φορτίβῳ κονδικτικῶ κατέχεται, εἰ μὴ ἴσα ὡς κληρονόμος τῶ κονδικτικῶ ἐνάγεται. Στεφάνου. Τί οὖν, ὅτι τὸ ἐναντίον ὁ κλέπτης αὐτὸς τὸν ὄρκον ἐπαγαγε; ἀνάγνωθι τὸ ἐν τῷ κη. διγ. κείμενον θεμῆ τελευταῖον καὶ τὴν ἐν αὐτῶ κειμένην παραγραφὴν. [Sch. a. III. 159.]

Ἰσθι καθόλου, ὅτι ἐνθα ἀπὸ μιᾶς ῥίζης πολλαὶ φύονται

1) si libertus meus] Cyrilli. Si duos patronos habens uni iuravero, eum patronum meum non esse, alter bonorum possessionem non habet, nisi in partem, si probatum fuerit, etiam eum, qui iusiurandum detulit, patronum fuisse. Praesumptio vero est, hunc solum patronum esse.

Manifestum enim est, eum, qui iusiurandum detulit, non intelligi patronum eius esse: adeo ut neque operarum ius, nec bonorum possessio contra tabulas ipsi servetur adversus libertos, qui iuraverunt, uti Paulus in dig. 30. them. 5. huius tit. dicit. Lege ibi positam adnotationem et interrogationem.

Atqui iuravit libertus adhuc vivens, hunc non esse patronum ipsius. Vere dixisse contendimus. Iuravit quidem adversus eum libertus, non esse hunc ipsius patronum. Verum potest dicere adversus alterum patronum is, qui bona liberti sibi vindicat: quamvis libertus tuus, qui decessit, iuraverit adhuc vivens, hunc non esse ipsius patronum, sed alterum, ipse tamen probabo, illum quoque patronum defuncti re vera esse, quem iuravit libertus non esse ipsius patronum. Neque utilitatem percipies tu ex defuncti periurio. Habebit enim defunctus Deum ultorem: in Deum quippe mentitus est: neque duplicem pati debet poenam. Et qui haec dicit, audietur: ac si probaverit, etiam alterum patronum defuncti esse, non permittet, ut actor omnia liberti bona auferat, sed contingentem ipsi dimidiam partem.

Qui iuravit²⁾, suum fundum esse, post longi temporis praescriptionem³⁾ etiam utilem actionem habet⁴⁾.

2) qui iuravit] Cyrilli. Qui iuravit, suum esse fundum, post longi temporis praescriptionem et actionem habet.

3) post longi temporis praescriptionem] Hoc est, postquam temporis praescriptio seu tempus cessavit per iusiurandum, et propterea exclusus est.

4) etiam utilem actionem habet] Stephani. Hoc est, praeter directam in rem habet et utilem seu in factum actionem: directam enim in rem actionem habet, tanquam interrupto tempore per iusiurandi dationem. Nam iusiurandum imitatur litis contestationem et tempus interruptum, uti Ulpianus iam supra docuit dig. 9. huius tituli.

Hoc est, post paratam temporis praescriptionem, quae quidem currebat ei, qui conventus est, bonae fidei possessori existenti, habet etiam directam in rem, quasi per litis contestationem longo tempore interrupto: et cum ea utilem quoque actionem: scilicet actionem ex iureiurando in factum.

Adversus eum duntaxat, qui iusiurandum detulit, et cum ratione dicitur in Publiciana lib. 6. tit. 2. dig. 7. them. 7. Magis tamen est, ut dicamus, statim quidem eum habere actionem adversus eum, qui iusiurandum detulit: post temporalem autem praescriptionem, quasi dominio usucapione iam quaesito, habere utilem in rem. Legas huius tituli Antiquum digesti 9.

Qui iuravit, se furtum⁵⁾ non fecisse, neque furti⁶⁾, neque condictione furtiva tenetur suo nomine. Heres autem furis⁷⁾ condictione tenetur in simplum.

5) qui iuravit se furtum] Cyrilli. Qui iuravit furtum se non fecisse, neque furti, neque condictione furtiva tenetur, nisi quasi heres condictione conveniatur. Stephani. Quid igitur, si per contrarium fur ipse iusiurandum detulerit? Lege dig. 28. them. ultimum et ibi positam adnotationem.

Sciendum est generaliter, cum ex una radice plures

pp) Adde τοῦτον. q) Fabr. in marg. stellula adiecta notat delendam esse negationem. qq) ὁ deest apud Fabr.